
Na Vrchu 304/22, 155 00 Praha 5 - Řeporyje

ŠKOLNÍ ŘÁD - výňatek

I. Práva žáků a zákonných zástupců vyplývajících z § 21 zák. č. 561/2004 Sb.
1. Školní řád pro žáky důsledně vychází ze zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon) a respektuje Úmluvu o právech dítěte schválenou
valným shromážděním OSN, k níž se Česká republika přihlásila datem svého vzniku 1. ledna 1993.

2. Seznámení žáků se školním řádem provádějí učitelé hlavního předmětu vždy na začátku nového školního
roku. Školení žáků se uskuteční v rozsahu vypracovaném vedením školy. V třídní knize se provede o školení
zápis. Školní řád je vyvěšen ve škole na veřejně přístupném místě.

3. Práva žáků.
Žák má právo
a) na informace, má právo je vyhledávat, přijímat a rozšiřovat
b) na základní umělecké vzdělávání dle podmínek uvedených ve vyhlášce č. 71/2005 Sb. o základním

uměleckém vzdělávání
c) na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání
d) zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a jejich

prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel školy je povinen se stanovisky a vyjádřením
těchto samosprávných celků zabývat

e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž jejich
vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku

f) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se základního uměleckého
vzdělávání

g) žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na základní umělecké vzdělávání, jehož obsah
formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem na vytvoření nezbytných
podmínek, které toto vzdělávání umožní a na poradenskou pomoc školy. Pro žáky se zdravotním
postižením a zdravotním znevýhodněním se při přijímání ke vzdělávání a při jeho ukončování stanoví
vhodné podmínky odpovídající jejich potřebám. Při hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami se přihlíží k povaze postižení nebo znevýhodnění

h) mimořádně nadaní žáci mohou být ředitelem školy na základě žádosti zletilého žáka nebo zákonného
zástupce nezletilého žáka a na návrh učitele hlavního předmětu přeřazeni na konci druhého pololetí do
některého z vyšších ročníků bez absolvování předchozích ročníků, a to po úspěšném vykonání
postupových zkoušek ze všech povinných předmětů. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy.

4. Na informace podle Školského zákona mají v případě zletilých žáků právo také jejich rodiče, popřípadě
osoby, které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost.

5. Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů výjimečně uvolnit žáka zcela nebo
zčásti z pravidelné docházky do některého povinného předmětu stanoveného školním vzdělávacím
programem a to buď na školní rok nebo jeho část; zároveň stanoví náhradní způsob výuky, obsah a rozsah
zkoušek z předmětu, ze kterého byl žák uvolněn.

II. Povinnosti žáků a zákonných zástupců
1) Žáci jsou povinni:
- řídit se školním řádem
- dodržovat zásady kulturního chování
- řídit se pokyny svého učitele, všech zaměstnanců školy a pokyny umístěné na nástěnkách
- chodit do výuky připraven, mít žákovský sešit, pomůcky, noty a vhodné oblečení
- docházet do hodin hudební nauky (1. – 5. ročník) dle pokynů učitele
- vystupovat na třídních přehrávkách, večírcích a koncertech. Přijít včas, připraven a vhodně oblečen.

Účastnit se veřejných koncertů i jako posluchač
- přezouvat se na určeném místě a neodkládat své věci na místech, kde může dojít k odcizení



- nezdržovat se, ani bezdůvodně neprocházet v prostorách SZUŠ
- chovat se k vybavení učeben a školy tak, aby nedošlo k jejich poškození
- nemanipulovat s technickým a elektrickým zařízením ve škole
- po ukončení vzdělání odevzdat svému učiteli všechny zapůjčené pomůcky
- žáci i jejich rodiče berou na vědomí, že během výuky je budova SZUŠ uzamčena z důvodu
bezpečnosti žáků

- pokud žák zmešká výuku vlastní vinou (pozdní příchod, nemoc, škola v přírodě, rekreace apod.)
nemá nárok na náhradu výuky ani vrácení školného.

2) Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni:
- zajistit pravidelnou docházku žáka
- zaplatit školné do termínu určeném vedení školy a zveřejněné na nástěnkách
- na vyzvání ředitele se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se výuky
- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných skutečnostech
které by mohly mít vliv na průběh a vzdělání žáka

- hlásit učiteli každou změnu v přihlášce do SZUŠ (telefon, adresa, spojení na rodiče)
- dokládat nepřítomnost žáka ve vyučování písemnou či osobní omluvou, telefonicky či e-mailem
- plánovanou nepřítomnost omlouvat předem
- rodiče, kteří budou chtít být přítomni při výuce žáka, budou do budovy puštěni pouze na začátku
vyučovací hodiny.

3) Pro školní matriku jsou povinni žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků uvést údaje podle § 28,
odst. 2, zák. č. 561/2004 Sb. (Školský zákon)

- jméno, příjmení, rodné číslo, státní občanství a místo trvalého pobytu
- údaje o předchozím vzdělávání
- údaje o zdravotní způsobilosti k základnímu uměleckému vzdělávání a o zdravotních obtížích
které by mohly mít vliv na jeho průběh

- jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu, adresu pro doručování písemností
telefonické a e-mailové spojení.

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků
1) Žáci jsou vždy na začátku školního roku proškolováni svými vyučujícími hlavního předmětu

školení je v rozsahu daném vedení školy, je proveden zápis v třídní knize žáka
2) Škola odpovídá za bezpečnost žáků pouze po dobu jejich výuky dle rozvrhu hodin a na

vystoupeních a akcích pořádaných SZUŠ
3) Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky nebo s nimi manipulovat
4) Všem osobám je zakázáno nosit do školy nebezpečné předměty
5) Škola vytváří podmínky pro zdravý vývoj dětí a předchází vzniku rizikového chování (šikana)
6) Školní budova je během výuky uzamčena a tím je zamezen vstup cizím osobám

IV. Ukončení vzdělávání
1) Základní studium I. a II. stupně se ukončuje závěrečnou zkouškou, která může mít formu
absolventského vystoupení nebo vystavení výtvarných prací.
2) Žák přestává být žákem školy:
- jestliže nevykonal závěrečnou zkoušku nebo byl na konci 2. pololetí celkově hodnocen stupněm
neprospěl

- jestliže byl vyloučen ze školy z důvodu porušení školního řádu
- v případě, že o ukončení písemně požádal žákův zákonný zástupce
- v případě, že zákonný zástupce žáka neuhradil úplatu za vzdělání a nedohodl se na náhradním
termínu s ředitelem školy

V Praze dne 1. 9. 2018 Mgr. Tereza Toráčová
ředitel SZUŠ


